
 

 
 

 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE Tecnico 

n. 44 del 31/03/2017 

 

 
 
 
  

OGGETTO 
 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE 
VERDI DI PERTINENZA COMUNALE E TAGLIO 
ERBA SU CIGLI E FOSSATI DI PERTINENZA 
COMUNALE PER IL 2017-2018  APPROVAZIONE 
PROGETTO  DETERMINA A CONTRARRE  
APPROVAZIONE  AVVISO ESPLORATIVO PER 
INDAGINE DI MERCATO 
 

  

  

Servizio Lavori Pubblici 

  

Esecutivo in data  31/03/2017 

  

  

  

  

  

  

Proposta di determinazione 145 

  

Tipo determinazione 1 

  

Registro generale 136 del 31/03/2017 
 
 



 

Proposta n. 145 del 24/03/2017 

 
DETERMINAZIONE 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI DI PERTINENZA COMUNALE E 

TAGLIO ERBA SU CIGLI E FOSSATI DI PERTINENZA COMUNALE PER IL 2017-2018  
APPROVAZIONE PROGETTO  DETERMINA A CONTRARRE  APPROVAZIONE  AVVISO 
ESPLORATIVO PER INDAGINE DI MERCATO 

 
PRESO ATTO che è stata conclusa l’attività istruttoria; 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che necessita individuare una ditta per il servizio di manutenzione delle aree verdi di 
pertinenza comunale e dei cigli stradali per l’anno 2017, posto che i mezzi in dotazione nonchè il 
personale in forza all’Ente non consentono di garantire l’esecuzione completa delle prestazioni 
necessarie; 
 
RILEVATO che l’Ufficio Tecnico Comunale, ha redatto i sotto specificati documenti per disciplinare 
gli interventi in parola per la durata di due anni, a fronte di un importo complessivo di  € 
243.707,20 di cui € 197.760,00 per lavori, € 2.000,00 per oneri della sicurezza e € 43.947,20 per 
IVA al 22%: 

- Foglio Condizioni Esecutive; 
- Computo metrico estimativo; 
- Elenco prezzi unitari; 
- Planimetria generale; 
- Schema di contratto; 
- DUVRI. 

 
RILEVATO che è necessario avviare le procedure di scelta del contraente per la fornitura del 
servizio con le modalità previste dalla legge vigente, previa adozione di apposito determina a 
contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2016; 

 
RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016, il quale dispone che per affidamenti di 
importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria per le 
forniture e i servizi, si possa procedere, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove 
esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. 
 
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvato con 
delibera del Consiglio dell’ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2, del 
D.L. n. 52/2012, che prevede per le amministrazioni pubbliche (ora anche  gli enti locali) l’obbligo, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, di fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione;  
 



DATO ATTO: 
- che  il servizio di manutenzione del verde è presente nel mercato elettronico della 

pubblica Amministrazione-MEPA – Bando Facylity management Urbano; 
- che non sono attive convenzioni CONSIP o convenzioni di centrali regionali di 

committenza; 
 

PRECISATO che è possibile procedere all’acquisizione autonomamente senza ricorso alla 
centrale di committenza nel rispetto dell’art. 37 del Dlgs. 50/2016 c. 2 che recita: 
“Salvo quanto previsto al comma 1, per gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore a 40.000 

euro e inferiore alla soglia di cui all’articolo 35, nonché per gli acquisti di lavori di manutenzione 

ordinaria d’importo superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro, le stazioni appaltanti in 

possesso della necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 procedono mediante utilizzo autonomo degli 

strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate 

secondo la normativa vigente. In caso di indisponibilità di tali strumenti anche in relazione alle singole 

categorie merceologiche, le stazioni appaltanti operano ai sensi del comma 3 o procedono mediante lo 

svolgimento di procedura ordinaria ai sensi del presente codice.”; 

essendo, in questa fase transitoria, il Comune di Vigodarzere qualificato nel rispetto del comma 10 
dell’art. 216 Dlgs. 50/2016 in quanto iscritto all’AUSA ed essendo l’RDO nel MEPA uno strumento 
di negoziazione così come definito dall’art. 3 lett. dddd) del codice; 
 
RITENUTO, pertanto: 

- di individuare come procedura di selezione la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del Dlgs. 50/2016 essendo 
l’importo dei servizio inferiore alla soglia comunitaria; 

- di procedere autonomamente all’acquisizione del servizio utilizzando il  MEPA; 
- di procedere all’individuazione degli operatori economici da invitare alla gara tramite 

indagine di mercato da avviare mediante avviso pubblico da pubblicare nel sito del committente, 
fissando in numero 5 gli operatori da invitare; 
- di stabilire come criterio di aggiudicazione quello del miglior prezzo determinato mediante 
mediante ribasso sull’elenco prezzi unitari in quanto il servizio, caratterizzato da elevata 
ripetitività, rientra nell’ipotesi di cui all’articolo 95 comma 4 lett c) del D.lgs. 50/2016; 

- di prendere atto che, con riferimento a quanto previsto dall’art. 51 c. 1 del Dlgs 50/2016, 
non è economicamente conveniente suddividere l’appalto in lotti funzionali; 

 
STABILITO di procedere, appunto, mediante procedura negoziata rispetto alle procedure ordinarie 
delle quali, comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2,  del d.lgs 50/2016 è possibile 
avvalersi, poiché la scelta della procedura che si attiva col presente provvedimento garantisce 
adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore economico in modo da non 
ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del d.lgs 50/2016, così da rispettare il 
presupposto per non avvalersi delle procedure ordinarie, nel rispetto, appunto, dei principi 
generali codicistici; 
 
VISTO l’avviso di indagine di mercato da pubblicare nel sito del committente dove sono indicati di 
requisiti di idoneità tecnico professione ed economico finanziaria che le ditte devono possedere 
per la partecipazione alla gara, nonché i criteri di selezione per la scelta delle cinque ditte da 
invitare alla procedura negoziata; 
 
PRESO ATTO che il responsabile unico del procedimento del servizio, è il responsabile del Settore 
Tecnico l’Arch. Igor Callegari; 

DATO ATTO che il relativo il CIG verrà richiesto successivamente prima dell’invio delle richieste di 
invito come da comunicato del Presidente ANAC del 13.07.2016; 



 
VISTO il D.Lgs 50/2016; 
 
VISTO l’art. 192 del Dlgs  267/2000; 
 

PRESO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 30/01/2017 è stato 
approvato il DUP 2017-2019 e che con delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 30/01/2017 è stato 
approvato il bilancio di previsione 2017-2019; 

PRESO ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 14 del 2 febbraio 2017 è stato approvato 
il PEG finanziario definitivo per l’esercizio 2017; 

VERIFICATO il rispetto del comma 709 dell’articolo 1 della Legge di Stabilità 2016 (Legge 
28.12.2015, n. 208);  

DETERMINA 

 
1 di approvare il progetto del servizio di “manutenzione delle aree a verde pubblico di 

pertinenza del Comune di Vigodarzere e il taglio dell’erba su cigli e fossati di pertinenza 
comunale per gli anni 2017-2018”, a fronte di una spesa complessiva di € 243.707,20 di 
cui: € 197.760,00 per lavori, € 2.000,00 per oneri della sicurezza e € 43.947,20 per IVA al 
22%,  formato dai seguenti elaborati, agli atti dell’ufficio tecnico: 
- Foglio Condizioni Esecutive; 
- Computo metrico estimativo; 
- Elenco prezzi unitari; 
- Planimetria generale; 
- Schema di Contratto; 
- DUVRI. 
 

2 Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
quanto segue:  
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il garantire il decoro e la 
pulizia delle aree verdi comunali e la sicurezza della viabilità con la pulizia delle 
banchine stradali; 
–l’oggetto del contratto è il servizio di  “manutenzione delle aree a verde pubblico di 
pertinenza del Comune di Vigodarzere e il taglio dell’erba su cigli e fossati di pertinenza 
comunale per gli anni 2017-2018;  
- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata;  
- le clausole contrattuali sono quelle previste nella documentazione di progetto 
approvato con il presente atto; 
- il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa, qui 
integralmente richiamati; 
 

3 di procedere all’individuazione della ditta appaltatrice del servizio come da progetto 
approvato mediante la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del 
D.Lgs 50/2016 da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’articolo 95 
comma 4 lett c) del D.lgs. 50/2016, attraverso richiesta di offerta (RdO) nel Mepa, 
previa indagine di mercato per l’individuazione degli operatori da invitare; 

4 di prenotare la spesa presunta di € 243.707,20 nel seguente modo: 
anno 2017: 

- € 80.000,00 al cap 09.021.03.1295  “PRESTAZIONI DI SERVIZI PER INTERVENTI A 
TUTELA DELL'AMBIENTE - MANUTENZIONE AREE VERDI” del bilancio 2017; 

- € 41.853,60 al cap. 10.051.03.1600 “GESTIONE ORDINARIA DELLA VIABILITA’” del 



bilancio 2017; 
anno 2018: 

- € 80.000,00 al cap 09.021.03.1295  “PRESTAZIONI DI SERVIZI PER INTERVENTI A 
TUTELA DELL'AMBIENTE - MANUTENZIONE AREE VERDI” del bilancio 2018; 

- € 41.853,60 al cap. 10.051.03.1600 “GESTIONE ORDINARIA DELLA VIABILITA’” del 
bilancio 2018; 

 
5 di pubblicare per almeno 15 giorni consecutivi l’avviso di indagine di mercato rivolto agli 

operatori economici interessati a manifesta il proprio interesse ad essere invitati alla 
procedura negoziata come da bozza allegata al presente provvedimento che si approva 
nel suo contenuto, in particolare per quanto riguarda i requisiti di idoneità tecnico 
professione ed economico finanziaria che le ditte devono possedere per la 
partecipazione alla gara, nonché i criteri di selezione per la scelta delle cinque ditte da 
invitare alla procedura negoziata; 

6 di dare che atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del 
Dlgs. 50/2016 sul profilo del committente nella sessione “Amministrazione 
trasparente”; 

7 di dare atto che la spesa rispetta l'obbligo di cui al comma 709 dell’articolo 1 della Legge 
di Stabilità 2016 (Legge 28.12.2015, n. 208); 

 

 

 

PARERE REGOLARITÀ TECNICA 
In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, si esprime parere favorevole. 
Vigodarzere, 29/03/2017 00:00:00  

Responsabile del Settore 
Tecnico 

Arch. Igor Callegari 
 

PARERE REGOLARITÀ CONTABILE 
Si appone il visto di regolarità contabile, e si attesta la copertura finanziaria ex art. 153 co. 5 D. Lgs. 
n. 267/2000. Il presente atto è quindi perfetto ed efficace ( art. 147-bis e 151 co. 4 D.Lgs. n. 
267/2000): FAVOREVOLE. 
Vigodarzere, 30/03/2017 00:00:00  

Responsabile  Settore Economico Finanziario 
  Rag. Vasco SARETTA 
 
Sintesi parere: VISTO FAVOREVOLE. 
CAPITOLO 09021.03.1295 - IMPEGNO N. 135760 € 80.000,00 
CAPITOLO 10051.03.1600 - IMPEGNO N. 135761 € 41.853,60 
CAPITOLO 09021.03.1295 - IMPEGNO N. 135762 € 80.000,00 
CAPITOLO 10051.03.1600 - IMPEGNO N. 135763 € 41.853,60 

 


